
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024002 UFFICIO FLUSSI INFORMATIVI E PROGRAMMAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DGR n. 781 del 22/11/2023

OGGETTO: D. LGS. 152/06 E SS.MM.II. – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER
L’ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CUI ALLA D.G.R. N. 829 DEL 22.12.2022
ALLA SOCIETÀ IN HOUSE FIRA SPA ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/11/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024002 UFFICIO FLUSSI INFORMATIVI E PROGRAMMAZIONE SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO

OGGETTO:

D. LGS. 152/06 E SS.MM.II. – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA TECNICA PER L’ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI
COLLABORAZIONE DI CUI ALLA D.G.R. N. 829 DEL 22.12.2022 ALLA
SOCIETÀ IN HOUSE FIRA SPA ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO
SCHEMA DI CONVENZIONE

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE

OGGETTO: D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – Affidamento del servizio di assistenza tecnica per l’attuazione
dell’Accordo di Collaborazione di cui alla D.G.R. n. 829 del 22.12.2022 alla Società in house FIRA Spa ed
approvazione del relativo schema di convenzione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Direttiva Comunitaria 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di
acque e stabilisce l’obbligo per gli Stati membri di proteggere, migliorare, ripristinare i corpi idrici
superficiali e sotterranei e, per quest’ultimi, assicurare un equilibrio tra l'estrazione e il ravvenamento delle
acque sotterranee, al fine di conseguire un buono stato;

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., Parte Terza “Norme in
materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione
delle risorse idriche”, Sezione II “Tutela delle acque dall'inquinamento”, a recepimento di quanto disposto
con la su citata Direttiva 2000/60/CE;



VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 120 del D. Lgs. 13 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. secondo il quale
“le regioni elaborano ed attuano programmi per la conoscenza e la verifica dello stato qualitativo e
quantitativo delle acque superficiali e sotterranee all'interno di ciascun bacino idrografico”;

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO in particolare l’art. 7, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo il quale “Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture,
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per
ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle
connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di
obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del
procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche”;

VISTA la D.G.R. n. 147 del 11 marzo 2020 che individua il Servizio Gestione e Qualità delle Acque,
Dipartimento Territorio - Ambiente, referente regionale per l’aggiornamento e l’attuazione dei Piani di
Gestione dei Distretti Idrografici (Direttiva 2000/60) e per l’attuazione delle priorità e obiettivi definiti in tali
Piani nella corrispondente pianificazione regionale, attribuendo ad esso anche competenze in materia di
aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, classificazione dello
stato di qualità dei corpi idrici superficiali e sotterranei ai sensi della Parte Terza dello stesso decreto, sulla
base dei monitoraggi ARTA e attuazione della Direttiva 2000/60/CE – Direttiva Quadro in materia di tutela
delle acque;

CONSIDERATO che al fine di definire le azioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi prefissati, dal
luglio 2020, è stata avviata dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con le Strutture
regionali territorialmente competenti, una fase di interlocuzione e di ricognizione;

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 829 del 22.12.2022, avente ad oggetto “La realizzazione di una
modellistica integrata per la gestione delle risorse idriche nell’ambito del territorio della Regione Abruzzo
afferente al Distretto dell’Appennino centrale – Modello di gestione degli acquiferi costieri abruzzesi
soggetti a ingressione del cuneo salino e alla potenziale propagazione della contaminazione di siti
contaminati”, è stato approvato lo schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Abruzzo e l’Autorità
di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale;

PRESO ATTO che lo schema di Accordo persegue l’obiettivo generale, ai fini della pianificazione
distrettuale e regionale, di migliorare le conoscenze del quadro conoscitivo alla base del Piano di Gestione
delle Acque e del Piano di Tutela delle Acque;



PRESO ATTO che in data 29.12.2022 lo schema di Accordo di Collaborazione è stato sottoscritto dalle parti

interessate;

CONSIDERATO che nella D.G.R. 829/2022 è previsto “che per l’espletamento delle attività di cui al
suddetto Accordo, si procederà ad affidamento, ai sensi del vigente codice dei contratti pubblici,
eventualmente anche mediante ricorso ad idonea società in house”;

CONSIDERATO che la Fi.R.A. S.p.A. è una società in house nel cui statuto, approvato in Assemblea dei
Soci in data 03/02/2023, nell’art. 4 è riportato che “La Regione Abruzzo, esercita sulla società un controllo
analogo a quello esercitato sulle proprie strutture nel rispetto delle disposizioni regionali in materia di
controllo analogo e del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e successive modifiche ed integrazioni
oltre che dal disciplinare per il controllo analogo per le società in house […]”;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 14/03/2017 è stato approvato il
“Disciplinare per il Controllo Analogo sulle società in house della Regione Abruzzo”;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 82590 del 27.02.2023 il Servizio Gestione e Qualità delle Acque ha
richiesto l’istituzione di nuovi capitoli di bilancio, per un importo complessivo di 200.000,00 € sulle
annualità 2023, 2024 e 2025, di entrata e di spesa per la gestione delle somme relative al richiamato Accordo
di Collaborazione, a valere sui fondi del Piano Operativo Ambiente FSC 2014 – 2020;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 138 del 17.03.2023 recante “Bilancio di Previsione Finanziario
2023-2025. Variazione n. 3-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, è
stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 con l’istituzione dei capitoli di
entrata e spesa 25520/1/E e 151560/1/S ai fini della gestione delle risorse Piano Operativo Ambiente FSC
2014 – 2020;

RICHIAMATA la nota prot. n. 318586 del 25.07.2023 con la quale il Servizio Gestione e Qualità delle
Acque ha chiesto alla società in house Fi.R.A. Spa di formulare una proposta tecnico-economica rispetto alle
attività da svolgere di cui alla D.G.R. n. 829 del 22.12.2022;

RICHIAMATA la nota prot. n. 2235/23/CU.OTE – 0 del 07.08.2023, acquisita in atti al prot. n. 337379 del
07.08.2023, con la quale Fi.R.A. Spa ha riscontrato la suddetta richiesta;



VISTA la relazione inerente la valutazione della congruità dell’offerta di Fi.R.A. Spa, redatta per le finalità
di cui all’art. 7 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Allegato 1);

VISTO lo Schema di Convenzione comprensivo dell’Allegato tecnico e del Patto di integrità, parti integranti
e sostanziali della Convenzione medesima (Allegato 2);

RITENUTO che, sulla base delle verifiche e della documentazione sopra citata, ricorrono tutti i presupposti
dettati dal Codice dei Contratti Pubblici affinché la Regione Abruzzo possa affidare il servizio di che trattasi
alla società in house Fi.R.A. Spa;

RILEVATO che per lo svolgimento dell’attività di cui in premessa, che come da documentazione allegata, è
previsto un costo complessivo di € 99.979,00 IVA inclusa, a valere sui fondi del Piano Operativo Ambiente
FSC 2014-2020;

DATO ATTO che la necessaria copertura finanziaria dei costi derivanti dal presente atto è assicurata con le
risorse iscritte nel Bilancio di Previsione 2023/2025 nella missione 09, programma 01, titolo 1 capitolo
151560 art. 1, giusta DGR 138/2023;

DATO ATTO CHE:

-il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque competente nella materia trattata nella presente
proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa sulla base
dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;

-il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto precedente, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al
Dipartimento;

dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa, richiamate integralmente nel presente dispositivo

-di affidare a Fi.R.A. Spa il servizio finalizzato allo svolgimento dell’attività di cui allo schema di Accordo
di collaborazione approvato con D.G.R. n. 829 del 22.12.2022 e sottoscritto dalle Parti interessate in data
29.12.2022;

-di approvare lo Schema di Convenzione in Allegato 2 alla presente deliberazione, come parte integrante e
sostanziale, per la realizzazione delle attività;

-di dare atto che la necessaria copertura finanziaria dei costi derivanti dal presente atto è assicurata con le
risorse iscritte nel Bilancio di Previsione 2023/2025 nella missione 09, programma 01, titolo 1 capitolo
151560 art. 1, giusta DGR 138/2023



-di demandare al Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque gli atti necessari all’attuazione del
presente provvedimento,

-di trasmettere il presente provvedimento a Fi.R.A. S.p.A.;

-di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale della Regione Abruzzo.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024002 UFFICIO FLUSSI INFORMATIVI E PROGRAMMAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Centi Calabrese
(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Bernardo Zaccagnini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque

Sabrina Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Relazione affidamento in house_A_3_1.pdf

Impronta BE539D1504759F423D23740BFC3EC8D0CA8230E702BEC13781FD7499D028D3CE

Nome allegato: Schema di convenzione.pdf

Impronta 310BCD6B65787C35A4D73FA1DF5C9A71E5673823C17D373196078E3299599F33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024002 UFFICIO FLUSSI INFORMATIVI E PROGRAMMAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/11/2023 16:28:22
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 23/11/2023 16:47:58
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


